

平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成28年8月10日

上場会社名 フジコピアン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7957 URL http://www.fujicopian.com
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)赤城 貴太郎
 問合せ先責任者 (役職名)取締役上席執行役員 管理部長 (氏名)上田 正隆 (TEL)06(6471)7071
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	4,249	△4.5	243	151.2	123	44.9	64	65.0
27年12月期第2四半期	4,447	△7.6	96	△20.0	85	△17.8	38	△38.8

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 △173百万円(—%) 27年12月期第2四半期 140百万円(△13.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	4.18	—
27年12月期第2四半期	2.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第2四半期	17,332	9,234	53.3
27年12月期	18,111	9,469	52.3

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 9,234百万円 27年12月期 9,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	4.00	4.00
28年12月期	—	0.00	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	8,900	4.7	250	73.8	250	111.1	150	△28.0
								9.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年12月期2Q	17,894,877株	27年12月期	17,894,877株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

28年12月期2Q	2,561,828株	27年12月期	2,560,968株
-----------	------------	---------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年12月期2Q	15,333,516株	27年12月期2Q	15,336,180株
-----------	-------------	-----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において金融商品取引法にもとづく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、日銀のマイナス金利による金融緩和策が実施・継続される一方で、不安定な為替と株価の動向に加え、海外においては中国経済の減速や英国のEU離脱問題などにより、景気の先行きは引き続き不透明な状況で推移しました。

当グループを取り巻く事業環境は、主力のバーコード用リボン、修正テープの市場は底堅く推移しているものの、スマートフォン・タブレット端末等の電子材料分野向けを主とする機能性フィルム「F I X F I L M」の市場においては、依然として厳しい販売・価格競争が続いております。

このような環境のなか、当グループは、創造型企業としての技術基盤をもとに、新製品の開発および新市場の開拓を重点課題とし、多様化・高度化する顧客のニーズに対応する開発に努めてまいりました。また、バーコード用リボン、修正テープなどについては、国内外において積極的な拡販活動を展開してまいりました。

生産面におきましては、海外生産拠点であるエフシー ベトナム コーポレーション(当社子会社)の活用強化による生産効率化、グループ全体でのコスト削減の推進による収益の改善に取り組んでまいりました。

この結果、連結売上高は、主力製品を中心に拡販に努めましたが、42億4千9百万円(前年同期比4.5%減)となりました。

利益面におきましては、高付加価値製品の販売のほか、グループを挙げた生産の効率化によるコスト削減に努めた結果、営業利益は2億4千3百万円(前年同期比151.2%増)となりました。経常利益は急速な円高の進行による為替差損の計上があり、1億2千3百万円(前年同期比44.9%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は法人税等の計上などにより、6千4百万円(前年同期比65.0%増)となりました。

品目別売上高の状況は、次のとおりであります。

サーマルトランスファーマEDIAは、主力のバーコード用リボンを中心に拡販に努めましたが、21億6千1百万円(前年同期比4.9%減)となりました。

インパクトリボンは、市場の縮小傾向が続くなか、選択と集中にもとづく営業活動を展開しましたが、5億4千5百万円(前年同期比12.5%減)となりました。

テープ類は、堅調な需要に支えられ、10億7百万円(前年同期比6.9%増)となりました。

機能性フィルムは、電子材料分野を中心に拡販に努めましたが、販売・価格競争の激化により、9千4百万円(前年同期比62.6%減)となりました。

その他は、4億3千9百万円(前年同期比24.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、173億3千2百万円(前連結会計年度末比4.3%減)と、前連結会計年度末に比べ7億7千8百万円の減少となりました。これは、主に借入金の返済による現金及び預金の減少および株価の下落による投資有価証券の減少などによるものであります。

負債は、80億9千7百万円(前連結会計年度末比6.3%減)と、前連結会計年度末に比べ5億4千3百万円の減少となりました。これは、主に金融機関への借入金の返済による長期借入金の減少などによるものであります。

純資産は、92億3千4百万円(前連結会計年度末比2.5%減)と、前連結会計年度末に比べ2億3千5百万円の減少となりました。これは、主に投資有価証券の時価の下落によるその他有価証券評価差額金の減少などによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費の内部留保および仕入債務の減少などにより、3億5千万円の収入となり、前年同期比では1億9千3百万円の収入の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出などにより2億8千4百万円の支出となり、前年同期比では2億5百万円の支出の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出などにより3億8千7百万円の支出となり、前年同期比では7億8千9百万円の支出の増加となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、期首残高に比べ3億4千万円減少し、66億1千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期通期の業績予想につきましては修正しておりませんが、今後の為替および重油価格など事業の状況を踏まえて、修正が必要であると判断した場合は速やかに公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号。以下「連結会計基準」という。)
および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、
取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更します。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)および事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

(減価償却方法の変更)

法人税法の改正にともない、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号)を当第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,953,606	6,612,847
受取手形及び売掛金	2,903,460	2,724,588
電子記録債権	20,721	241,519
商品及び製品	532,170	534,393
仕掛品	545,015	502,203
原材料及び貯蔵品	437,920	419,891
繰延税金資産	4,401	7,094
その他	103,760	112,268
貸倒引当金	△2,881	△2,918
流動資産合計	11,498,176	11,151,889
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,690,707	1,745,573
機械装置及び運搬具(純額)	1,175,717	1,154,077
土地	1,679,923	1,679,923
建設仮勘定	172,605	101,134
その他(純額)	193,718	175,734
有形固定資産合計	4,912,672	4,856,444
無形固定資産		
のれん	64,659	47,468
その他	65,114	59,126
無形固定資産合計	129,773	106,594
投資その他の資産		
投資有価証券	1,263,898	943,267
関係会社株式	53,600	50,380
長期貸付金	3,641	3,278
その他	249,608	220,600
貸倒引当金	△335	△335
投資その他の資産合計	1,570,413	1,217,190
固定資産合計	6,612,860	6,180,229
資産合計	18,111,036	17,332,118

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,349,506	1,240,520
短期借入金	143,499	142,474
1年内返済予定の長期借入金	652,800	564,000
リース債務	29,071	18,943
未払法人税等	39,368	49,348
未払消費税等	7,377	11,330
設備関係支払手形	54,241	94,053
その他	413,286	357,377
流動負債合計	2,689,151	2,478,048
固定負債		
長期借入金	4,826,227	4,591,149
リース債務	49,266	43,171
繰延税金負債	188,907	92,303
役員退職慰労引当金	94,912	91,920
退職給付に係る負債	789,162	797,513
資産除去債務	3,811	3,811
固定負債合計	5,952,289	5,619,870
負債合計	8,641,441	8,097,919
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,791,796	4,791,796
資本剰余金	2,995,928	2,995,928
利益剰余金	1,701,204	1,704,002
自己株式	△417,013	△417,149
株主資本合計	9,071,916	9,074,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399,297	172,032
為替換算調整勘定	106,405	85,256
退職給付に係る調整累計額	△108,023	△97,667
その他の包括利益累計額合計	397,679	159,621
純資産合計	9,469,595	9,234,199
負債純資産合計	18,111,036	17,332,118

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,447,802	4,249,469
売上原価	3,371,948	3,099,617
売上総利益	1,075,853	1,149,852
販売費及び一般管理費	978,862	906,222
営業利益	96,990	243,629
営業外収益		
受取利息	2,322	2,010
受取配当金	14,198	15,971
その他	8,962	7,399
営業外収益合計	25,483	25,381
営業外費用		
支払利息	21,985	20,775
為替差損	8,113	115,517
その他	6,966	8,948
営業外費用合計	37,065	145,240
経常利益	85,409	123,770
特別利益		
固定資産売却益	1,936	—
投資有価証券売却益	3,677	—
為替換算調整勘定取崩益	1,650	—
特別利益合計	7,263	—
特別損失		
固定資産廃棄損	34,278	14,290
特別損失合計	34,278	14,290
税金等調整前四半期純利益	58,394	109,479
法人税等	19,513	45,345
四半期純利益	38,880	64,133
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,880	64,133

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	38,880	64,133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33,387	△227,264
為替換算調整勘定	44,212	△21,148
退職給付に係る調整額	23,555	10,355
その他の包括利益合計	101,156	△238,057
四半期包括利益	140,037	△173,924
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	140,037	△173,924

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	58,394	109,479
減価償却費	224,648	193,274
のれん償却額	14,401	13,562
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	12,954	18,887
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△6,758	△2,991
受取利息及び受取配当金	△16,521	△17,981
支払利息	21,985	20,775
固定資産廃棄損	34,278	14,290
売上債権の増減額(△は増加)	△125,793	△49,797
たな卸資産の増減額(△は増加)	14,481	47,759
仕入債務の増減額(△は減少)	△161,839	△104,889
未払又は未収消費税等の増減額	△14,162	21,441
その他	123,829	131,439
小計	179,899	395,251
利息及び配当金の受取額	16,521	17,981
利息の支払額	△21,985	△20,775
法人税等の支払額	△17,108	△41,480
営業活動によるキャッシュ・フロー	157,326	350,977
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△83,205	△307,828
有形固定資産の売却による収入	2,431	70
投資有価証券の取得による支出	△3,246	△3,369
投資有価証券の売却による収入	7,452	—
貸付金の回収による収入	647	639
保険積立金の解約による収入	9,102	24,382
その他	△11,890	1,778
投資活動によるキャッシュ・フロー	△78,709	△284,327
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	33,982	7,682
長期借入れによる収入	1,123,727	25,439
長期借入金の返済による支出	△669,900	△345,900
リース債務の返済による支出	△23,936	△13,048
自己株式の取得による支出	△283	△136
配当金の支払額	△61,309	△61,087
財務活動によるキャッシュ・フロー	402,280	△387,049
現金及び現金同等物に係る換算差額	12,700	△20,358
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	493,598	△340,759
現金及び現金同等物の期首残高	5,636,475	6,953,606
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△42,782	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,087,291	6,612,847

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当グループは、インク製造技術、塗布技術を技術基盤として、印字記録媒体および事務用消耗品関連事業を主な業務とした単一セグメントで事業活動を行っておりますので、記載を省略しております。